
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 78 del Registro 
 
Addì,     11-11-2024    . 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione ai sensi dell'art. 23 del CCN Comparto Funzioni 
locali 16/11/2022 e art. 1, comma 124, L. 30dicembre n.145, con il Comune di Roccamena per 
l'utilizzo del dipendente Geom. Francesco Foto, inquadrato nell'area degli istruttori e modifica 
deliberazione n. 52 de 26/07/2024  - Autorizzazione alla stipula convenzione. 

 
L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di novembre alle ore 18:18 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata 
nelle forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente 

 NATALE CARUSO Assessore Presente 

 Maria Concetta Enea Assessore Assente 

 Anna Giani' Assessore Assente 

 Domenica Prestigiacomo Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti    3 - Assenti    2 

 
Partecipa alla riunione  Claudia Faranda in qualità di Segretario Comunale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 2 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’artt. 5 e 6 
della L.R. 07/2019, attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento interno relaziona quanto segue: 
 
Visto l’art. 51 della Legge n. 142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni introdotto 
dalla Legge n. 48/91 e della L.R. n. 23/98; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2024 con la quale alla Dott.ssa Marianna Gallina è 
stato prorogato il conferimento incarico, di Responsabile del Settore I Affari Istituzionali e Generali 
– Servizi Socio Assistenziali, di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) ed attribuite le 
funzioni di cui all’art. 51 comma 3 della Legge 142/90 e ss.mm. ed integrazioni, introdotto dalla 
L.R. n.48/91 e dalla L.R. n. 23/98 fino al 31/12/2024; 
 
Ritenuta pertanto, la competenza del Responsabile del I Settore in ordine all'argomento indicato in 
oggetto, sulla base delle competenze stabilite dal vigente funzionigramma; 
 
Premesso che questo Ente, al fine di garantire la funzionalità dell’organizzazione del IV Settore e 
nello specifico del Servizio Lavori Pubblici, ha inoltrato al Comune di Roccamena con nota prot. 
n.7333 del 05/06/2024, la richiesta del nulla-osta all’utilizzo del Geom. Francesco Foto, Dipendente 
del Comune di Roccamena, appartenente al profilo professionale "Area degli Istruttori", a prestare 
attività lavorativa presso il Comune di Torretta per n. 18 ore settimanali fuori dall’orario di lavoro, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004 e ss. m. ed i., dalla data odierna e fino al 
30/06/2027; 
 
Che il Comune di Roccamena, con nota del 06/06/2024 prot. n. 4831, acclarata al prot. dell’Ente al 
n. 7403 del 07.06.2024, ha trasmesso il nulla osta, autorizzando il Geom. Francesco Foto, a svolgere 
attività lavorativa per n. 18 ore settimanali fuori dall’orario di lavoro, fino al 31.12.2024; 
 
Che con deliberazione  n. 52 de 26.07.2024 la Giunta comunale ha autorizzato il ricorso all’istituto 
previsto dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 per l’utilizzo del dipendente del Comune di 
Roccamena, geom. Foto Francesco, appartenente al profilo professionale "Area degli Istruttori" per 
l’effettuazione di attività lavorativa aggiuntiva subordinata temporanea in favore del Comune di 
Torretta per n. 18 ore settimanali fino al 31 dicembre 2024, fuori dall’orario di lavoro, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004 e ss. m. ed ii.; 
 
Che con nota prot. n. 14116 del 24.10.2024  il Comune  di Torretta ha chiesto al Comune di 
Roccamena la modifica del rapporto giuridico già in essere con il dipendente, da "scavalco di 
eccedenza in scavalco condiviso, ritenendo più opportuna e funzionale l'utilizzazione in forma 
associata del dipendente per n. 24 ore settimanali,  Geom. Francesco Foto, Profilo professionale 
"Area Istruttori" (ex categoria "C1"), per come disciplinato ai sensi degli artt. 23 del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 e  art. 1, comma 124, L. 30 dicembre 2018, n. 145 ;    
 
Che il Comune di Roccamena con deliberazione G.C. n.53 del 26/09/2024 approvava lo schema di 
convenzione  per consentire l’utilizzo mediante "scavalco condiviso" del dipendente Francesco 
Foto per n. 10 ore settimanali presso il Comune di Torretta e per un periodo di mesi sei decorrenti 
dalla data del 1 ottobre 2024, ovvero dalla diversa data di sottoscrizione della convenzione; 
 
Che il comune di Roccamena con nota prot. n. 7861 del 27.10.2024, ricevuta da Comune di Torretta 
al prot. n. 12707 del 27.10.2024, trasmetteva la sopracitata deliberazione GC. n. 53/2024 ; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 3 
 

Che, con nota prot. 8663 del 28.10.2024, assunta da questo Ente al prot. n. 14241 di pari data,  il 
Comune di Roccamena, autorizzava altresì il ricorso all’istituto previsto dell’art. 1, comma 557, 
della legge n. 311/2004, per l’utilizzo del dipendente del Comune di Roccamena, geom. Foto 
Francesco, per 14 ore  settimanali a decorrere dal 1 novembre 2024  sino al 30 Aprile 2025; 
 
Preso Atto che il dipendente ha dichiarato il suo consenso all’espletamento dell’attività lavorativa   
presso il Comune di Torretta; 
 
Visto : 
l’art. 2 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche definiscono le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici; 
 gli artt. 89 e 91 del T.U.E.L. attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza ad assumere 
determinazioni organizzative in materia di personale; 
 
� l’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) contiene disposizioni che 
consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in forma associata servizi e 
funzioni, mediante diverse forme di associazionismo; 
 
� la flessibilità organizzativa, introdotta dal D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e le norme di finanza 
pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura pattizia tra le 
amministrazioni per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la possibilità per gli Enti 
Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino 
l’utilizzo e gli oneri finanziari; 
 
� in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali 
sottoscritto il 16.11.2022, riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall'art. 14 del 
vigente C.C.N.L. per il comparto Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, prevede la possibilità 
per gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una 
economica gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso dei lavoratori interessati personale 
assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo C.C.N.L., per periodi di tempo predeterminati e 
per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 
 
Tenuto conto che la struttura amministrativa del  Comune di Roccamena ha necessità di garantire 
la continuità e le numerose incombenze del servizio presso cui è incardinato il dipendente Francesco 
Foto, sicché ha ritenuto  necessario operare, limitatamente alla durata della convenzione per 
l'utilizzo della stessa, l'estensione dell'orario di lavoro del suddetto dipendente integrandolo di dieci 
ore settimanali; 
 
Considerato che: 
in base alla disciplina contrattuale del comma 2 dell'articolo 23 del CCNL del 16.11.2022, il 
rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale in convenzione resta unico ed unitario ed 
è gestito dall’Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto 
individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 
parte dell’ente utilizzatore, rimanendo esclusa, pertanto, ogni possibilità di modifica contrattuale; 
il suddetto art. 23 del CCNL prevede che l'utilizzo a tempo parziale del personale di altro ente sia 
disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 
nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 
gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del prestatore di lavoro; 
 al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico 
dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nell’art. 57 
(Trattamento di trasferta) del CCNL in argomento;   



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 4 
 

per l’effetto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste 
dall'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è 
estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN in apposito 
parere espresso; 
 
Ritenuto, pertanto, che lo strumento giuridicamente idoneo a disciplinare l’utilizzo condiviso delle 
prestazioni lavorative di un dipendente sia quello della Convenzione, come richiamata dalla 
disciplina contrattuale di riferimento; 
Ravvisata la necessità di regolare con la predetta apposita convenzione i profili essenziali della 
utilizzazione congiunta del dipendente, al precipuo fine di disciplinare i conseguenti adempimenti 
reciproci, nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta ed efficiente gestione del rapporto di 
lavoro; 
 
Accertato che non può essere superato il limite delle 48 ore settimanali e che quindi il dipendente 
presterà attività lavorativa complessiva presso il comune di Torretta per n. 24 ore ; 
 
Rilevato che occorre procedere alla modifica della deliberazione  n. 52 de 26.07.2024 con la quale 
la Giunta comunale ha autorizzato il ricorso all’istituto previsto dell’art. 1, comma 557, della legge 
n. 311/2004 per l’utilizzo del dipendente del Comune di Roccamena, geom. Foto Francesco, 
appartenente al profilo professionale "Area degli Istruttori" per la prestazione dell' attività lavorativa 
di n. 18 ore relativamente alle ore di lavoro da espletare ed alla decorrenza e durata ;   
 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere all’approvazione dell’allegato, parte integrante e 
sostanziale, schema di Convenzione,  ai sensi dell'art. 23 del CCN Comparto Funzioni locali 
16/11/2022 e art. 1,comma 124, l. 30 dicembre n.145, con il Comune di Roccamena per l'utilizzo del 
dipendente geom  Francesco Foto, inquadrato nell'area degli istruttori, modificando la  
deliberazione n. 52 de 26/07/2024   relativamente allo ore di lavoro da espletare che si riducono ad 
ore 14 con decorrenza  dalla data di sottoscrizione della convenzione fino alla scadenza della stessa;   
 
Visto l’art 23 del vigente CCNL; 
Visto l’OREL; 
Visto il D Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Propone alla Giunta Comunale di Deliberare 
 
per i motivi in premessa indicati che  si intendono integralmente riportati. 
 
1. Di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale, schema di convenzione ai sensi dell'art. 
23 del CCN Comparto Funzioni locali 16/11/2022 e art. 1. comma 124, l.30 dicembre n.145,con il 
Comune di Roccamena ) che prevede l'autorizzazione del dipendente del Comune di Roccamena, 
Geom. Francesco Foto, inquadrato nell’area degli Istruttori (ex Categoria C, Posizione Economica 
C1) a prestare attività lavorativa presso il Comune di Torretta, ai sensi dell’art. 23 CCNL del 
16.11.2022, per sei mesi dalla sottoscrizione dell’accordo di convenzione e per n. 10 ore settimanali, 
nel rispetto del principio di leale collaborazione tra Enti. 
2. Di dare atto che il Comune di Torretta si avvarrà delle prestazioni di lavoro del dipendente a 
tempo indeterminato del Comune di Roccamena, Geom. Francesco Foto, inquadrato nell’Area degli 
Istruttore (ex Categoria C- Posizione Economica C1), ai sensi dell’art. 23 CCNL del 16.11.2022 per 
il periodo di utilizzo a tempo parziale e temporaneo per un periodo di sei mesi decorrenti dalla data 
di sottoscrizione della convenzione per un numero  di 10 ore  settimanali.   
3. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del I Settore alla consequenziale sottoscrizione della 
convenzione già approvata dal Comune di Roccamena. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 5 
 

4. Di modificare  la  deliberazione n. 52 de 26/07/2024   relativamente alle ore di lavoro ed alla 
decorrenza dell'attività che  si riducono ad ore 14 dalla data di sottoscrizione della convenzione fino 
alla scadenza della stessa dando atto che quanto in contrasto si intende revocato. 
5. Di dare atto che l'attività prestata dal dipendente Foto Francesco non supererà il limite delle 48 
ore settimanali e che quindi il dipendente presterà attività lavorativa complessiva presso il comune 
di Torretta, per n. 24 ore ed a carico dello stesso bilancio. 
6. Di trasmettere al Comune di Roccamena il presente provvedimento per i provvedimenti 
consequenziali; 
7. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere alla 
stipula della convenzione. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Marianna Gallina 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Marianna Gallina 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Gallina Marianna 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Sottile Sandro 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art. 
12 della L.R. 30/2000; 
 
Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 3 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 6 
 

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti 
gli atti ad essa correlati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE 
Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 3 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 11-11-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco Il/La Segretario Comunale 
 DAMIANO SCALICI  Claudia Faranda 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Data: 08-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Gallina Marianna 

 



        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

 
 

PROPOSTA 
DELIBERA DI GIUNTA 

 
 
 
 
N. 87 del Registro 
 
Addì,     08-11-2024    . 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione ai sensi dell'art. 23 del CCN Comparto Funzioni 
locali 16/11/2022 e art. 1, comma 124, L. 30dicembre n.145, con il Comune di Roccamena per 
l'utilizzo del dipendente Geom. Francesco Foto, inquadrato nell'area degli istruttori e modifica 
deliberazione n. 52 de 26/07/2024  - Autorizzazione alla stipula convenzione. 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Sottile Sandro 

 










